
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Resolución de 07/06/2024, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, por la que se conceden los 
Premios y Distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha Región Europea del Deporte. [2024/4671]

De conformidad con lo establecido en la Orden 78/2017, de 20 de abril, de la Consejería de Educación, Cultura y 
Deportes, por la que se regulan los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo de Castilla-La Mancha (DOCM nº 85 
de 3 de mayo), por Resolución de 13/02/2024, de la Dirección General de Juventud y Deportes, se convocaron los 
Premios y Distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha 2023 (DOCM nº 34 de 16/02/2024). 

Transcurrido el plazo de presentación de solicitudes que establece la convocatoria, con fecha 30/04/2024 se reunió 
el Jurado de los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo de Castilla-La Mancha, tal y como establece el artículo 5 
de la Orden 78/2017, de 20 de abril. Valoradas las propuestas presentadas, se procedió a su deliberación y votación, 
realizándose una propuesta de concesión por parte del Jurado.

Vista la propuesta de concesión y estando conforme con la misma, he resuelto:

Conceder los Premios y Distinciones al Mérito Deportivo en Castilla-La Mancha correspondientes a 2023 a las 
personas y entidades que figuran en el Anexo de esta Resolución.

La presente resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha, 
con sede en Albacete, en el plazo de dos meses, contado desde el día siguiente al de su publicación, conforme a 
lo previsto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, 
sin perjuicio del recurso potestativo de reposición ante el Consejero de Educación, Cultura y Deportes, en el plazo 
de un mes, contado desde el día siguiente al de su publicación, de acuerdo con lo previsto en los artículos 123 y 
124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Toledo, 7 de junio de 2024
El Consejero de Educación, Cultura y Deportes

AMADOR PASTOR NOHEDA

AÑO XLIII  Núm. 110 10 de junio de 2024 18439



 
 

Anexo 

Medalla de Oro al Mérito Deportivo a 

Antonio Benito López Triatlón  

Pedro Gómez Albendea Tiro Olímpico  

Javier Alberola Rojas Fútbol 

Medalla de Plata al Mérito Deportivo a 

Claudia Fernández Sánchez Pádel 

Jordan Alejandro Díaz Fortún  Atletismo 

Beatriz Lérida Maldonado Natación  

Noemí Romero Rosario Gimnasia Trampolín 

Celia Toledo Espinilla   Piragüismo 

Medalla de Bronce al Mérito Deportivo a 

Iker Miquel Abad Expósito Taekwondo 

Arturo Aguilar Martín Piragüismo 

Enrique Carrascosa Díaz 

Máximo Carrascosa Díaz 

Tenis 

Nicolás Castillejo Barrera Atletismo  

Silvia Comendador Araque Pelota 

Paula Ferrán Díaz Pádel 

Inmaculada García Moreno Patinaje 

Lena Moreno Reyes Taekwondo 

 David Olivares Osma  Piragüismo 

Asabu Pinés Espadas Atletismo 

AÑO XLIII  Núm. 110 10 de junio de 2024 18440



 
 

Placa Club Deportivo Castilla-La Mancha Base: 

CD Kidokan 

Placa Club Élite de Castilla-La Mancha a: 

Albacete Balompié S.A.D. 

Placa Entidad por su promoción del deporte inclusivo: 

CD Piragüismo Toletum-Kayak 

Placa Entidad por su promoción del deporte femenino: 

Federación de Ciclismo de Castilla-La Mancha 

Placa Entidad por sus proyectos de innovación deportiva: 

Hospital Nacional de Parapléjicos 

Placa Centro Educativo por su promoción de la actividad física a través de los Proyectos Escolares 
Saludables a: 

I.E.S. Isabel Martínez Buendía 

Placa Medio de comunicación por su promoción del deporte y la actividad física 

Plataforma digital CMMPlay 

Placa Empresa por su apoyo al deporte de Castilla-La Mancha a: 

Grupo Avícola Rujamar S.L. 

Placa Federación Deportiva de Castilla-La Mancha por sus proyectos de innovación deportiva: 

Federación de Baloncesto de Castilla-La Mancha 

Placa a la Escuela Deportiva Municipal por su trayectoria en la promoción deportiva a: 

Área de Deportes del Ayuntamiento de Almansa 

Diploma deportista en edad escolar a: 

Alejandro Ríos Galindo Atletismo 

AÑO XLIII  Núm. 110 10 de junio de 2024 18441



 
 

Selección infantil femenina de escalada Deportes de Montaña 

Diploma deportista universitaria: 

Silvia Rey Veiga Atletismo 

Diploma deportista veterano/a: 

María Jesús Camarena Pardo Natación 

Francisco José Septién Fernández Fútbol 

Diploma entrenador y entrenadora: 

César Hernández  González Voleibol 

Noelia Huetos Sanz Tenis 

Diploma Árbitro y Árbitra: 

Virginia Gómez Fernández Automovilismo 

Fernando Alonso Gutiérrez Piragüismo 

Mención Especial al Mérito Deportivo a: 

• Por sus logros deportivos y promoción de los valores del deporte a: 

Alejandro Montalvo Milla 

Facultad de Ciencias del Deporte - Universidad de Castilla-La Mancha 

Yugo U.D. Socuéllamos 

AMIAB Albacete 

Daniel Caballero Hurtado 

  

Mención Especial Región Europea del Deporte a: 

Alberto Fernández Muñoz 

 

AÑO XLIII  Núm. 110 10 de junio de 2024 18442


		2024-06-07T12:52:06+0200


	



